
 
 

 

 

 

 

Rheinische 

Friedrich-Wilhelms- 

Universität Bonn 

 
 

 
Amtliche  
Bekanntmachungen 
 

Inhalt: 
    

 Satzung zur Änderung der Ordnung  

zur Regelung der Fremdsprachenausbildung  

für Juristen in englischer Sprache  

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät  

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 

Vom 28. September 2012 

   

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    
     

42. Jahrgang 
Nr. 75  

4. Oktober 2012 
 

Herausgeber:  

Der Rektor der  

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn,  

Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 



 - 2 - 

 

Satzung zur Änderung der Ordnung  
zur Regelung der Fremdsprachenausbildung für Juristen in englischer Sprache 

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät  
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 
vom 28. September 2012 

 

 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 

Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 

(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 

Gesetzes zur Änderung des Hochschulgesetzes, des Kunsthochschulgesetzes und weiterer 

Vorschriften vom 31. Januar 2012 (GV. NRW. S. 90), hat die Rechts- und 

Staatswissenschaftliche Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

folgende Satzung erlassen: 

 

 

Artikel I 
 

Die Ordnung zur Regelung der Fremdsprachenausbildung für Juristen in englischer Sprache 

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-

Universität Bonn vom 13. Juli 2011 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen 

Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 41. Jg., Nr. 20 vom 22. Juli 2011) wird wie folgt 

geändert: 

 

1. Nach § 15 wird folgender § 16 eingefügt: 

 

„§ 16 Übergangsbestimmung und außer Kraft treten 

 
(1) Studierende, welche die Fremdsprachenausbildung für Juristen in englischer 

Sprache vor in Kraft treten der Ausbildungs- und Prüfungsordnung der Universität 

Bonn für die Fremdsprachenausbildung nach UNIcert® Basis und Stufen I bis IV vom 

17. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-

Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 29 vom 19. Juli 2012) begonnen haben, können 

entweder 

 

-  auf schriftlichen Antrag, der unwiderruflich ist, die Fremdsprachenausbildung nach 

der Ausbildungs- und Prüfungsordnung der Universität Bonn für die 

Fremdsprachenausbildung nach UNIcert® Basis und Stufen I bis IV vom 17. Juli 

2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität 

Bonn, 42. Jg., Nr. 29 vom 19. Juli 2012) beenden oder  

-  die Ausbildung gemäß der Ordnung zur Regelung der Fremdsprachenausbildung für 

Juristen in englischer Sprache der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Juli 2011 (Amtliche 

Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 41. Jg., 

Nr. 20 vom 22. Juli 2011) fortführen.  

 

Prüfungen gemäß der Ordnung zur Regelung der Fremdsprachenausbildung für 

Juristen in englischer Sprache der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der 

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Juli 2011 (Amtliche 

Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 41. Jg., Nr. 

20 vom 22. Juli 2011) können letztmalig im Sommersemester 2015 abgelegt werden. 

 



 - 3 - 

 

(2) Studierende, welche die Fremdsprachenausbildung für Juristen in englischer 

Sprache nach in Kraft treten der Ausbildungs- und Prüfungsordnung der Universität 

Bonn für die Fremdsprachenausbildung nach UNIcert® Basis und Stufen I bis IV vom 

17. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-

Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 29 vom 19. Juli 2012) beginnen, absolvieren ihre 

Fremdsprachenausbildung nach der Ausbildungs- und Prüfungsordnung der 

Universität Bonn für die Fremdsprachenausbildung nach UNIcert® Basis und Stufen I 

bis IV vom 17. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-

Wilhelms-Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 29 vom 19. Juli 2012). 

 

(3) Die Ordnung zur Regelung der Fremdsprachenausbildung für Juristen in 

englischer Sprache der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen 

Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Juli 2011 (Amtliche Bekanntmachungen 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 41. Jg., Nr. 20 vom 22. Juli 

2011) tritt mit Ablauf des 30. September 2015 außer Kraft.“ 
 

 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in den Amtlichen 

Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn - Verkündungs-

blatt - veröffentlicht. 

 

 

 

Klaus Sandmann 

 

Der Dekan 

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät  

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Klaus Sandmann 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Rechts- und 

Staatswissenschaftlichen Fakultät vom 22. Juni 2012 sowie der Entschließung des 

Rektorats vom 4. September 2012. 

 

 

Bonn, den 28. September 2012 

 

 

 

J. Fohrmann 

 

Der Rektor 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Jürgen Fohrmann 

 

 


